Câmara de Pelotas/RS - Protocolo
nº:6440/05/08/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000067085001830027F400C68501B96F

MOÇÃO

Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras.

Moção de Apoio à manutenção do projeto original do Hospital

Escola-UFPEL/EBSERH, que dispõe sobre a construção de um

hospital de grande porte com 364 (trezentos e sessenta e

quatro) leitos e 100% SUS.

Os Vereadores abaixo assinados, que compõem a Câmara Municipal de Pelotas, na forma regimental, vêm

apresentar a presente MOÇÃO DE APOIO à execução irrestrita do projeto original do HE-UFPEL que dispõe

sobre a construção de um hospital de grande porte com 364 (trezentos e sessenta e quatro) leitos e 100%

SUS.

Há quase 10 anos foi lançado o primeiro edital de licitação para a construção do novo Hospital Escola (HE-

UFPel), na época com previsão de 364 (trezentos e sessenta e quatro) leitos. Com o redimensionamento de

pessoal, infelizmente, serão perdidos aproximadamente 110 (cento e dez) leitos, ou seja, um hospital de

médio porte.

O Conselho Departamental  da  Faculdade de  Medicina  –  instância  máxima das  deliberações  da  Famed

(Faculdade de Medicina da UFPel), luta para que seja mantida a idéia original. Já a direção do HE-UFPel,

que integra a Rede da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), se manifesta a favor da

reformulação da proposta para um hospital de médio porte. O entrave é justificado no quantitativo de

recursos humanos necessários para a manutenção dos 364 (trezentos e sessenta e quatro) leitos.

Atualmente, o prédio do HE-UFPel é alugado, dispõe de 175 ( centro e setenta e cinco) leitos, o que já

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo
nº:6440/05/08/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000067085001830027F400C68501B96F

indica um hospital de médio porte. Desses, apenas 54 ( cinquenta e quatro) são leitos de RUE (Rede de

Urgência e Emergência) e disponibilizados para o atendimento de retaguarda aos pacientes que chegam do

Pronto Socorro de Pelotas (PS).

Pelotas é referência  em saúde  pública,  pois  acolhe  muitos  pacientes  de  municípios  da  região.  Com a

construção do Pronto Socorro Regional, será preciso propor aumento de leitos para suporte e

atendimento destes pacientes, e não a diminuição de leitos no município de Pelotas.

Pelos motivos acima expostos, a Câmara Municipal de Pelotas, por meio dos Vereadores que subscrevêem

a presente Moção, torna público o apoio à execução irrestrita do projeto original do HE-UFPEL que dispõe

sobre a construção de um hospital de grande porte com 364 (trezentos e sessenta e quatro) leitos e 100%

SUS

Câmara Municipal de Pelotas, 5 de agosto de 2021.

	CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
	000067085001830027F400C68501B96F
	Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras.

	CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
	000067085001830027F400C68501B96F
	Câmara Municipal de Pelotas, 5 de agosto de 2021.